
                                                                                                
                                                                                             

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N. ___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento obbligatorio, Dirigente Professioni Sanitarie, Dott.ssa Bruna Dettori 
PDTD/2022/1791 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          

                                                            
S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
Visto il D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la L.R. n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10 del 2006, della L.R. n. 23 del 

2014 e della L.R. n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la comunicazione NP/2022/7969 del 13/10/2022, con la quale la Dott.ssa Bruna Dettori, Direttore 

della S.C. Area Infermieristica e Ostetrica, ha fatto richiesta di comando obbligatorio per 

aggiornamento; 

Visto il parere favorevole del Direttore Generale; 

Ritenuto di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Bruna Dettori all’evento formativo dal titolo: 

“45° Congresso Nazionale S.I.T.O. 2022”, che si terrà a Trieste dal 23/10/2022 al 25/10/2022, 

per un importo complessivo presunto di € 1.113,89 (millecentotredici/89 euro) come da 

documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 

2022, del quale risulta verificata la copertura finanziaria e che la liquidazione dei costi sostenuti 

dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a cura della dipendente, di una 

relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’evento formativo e della 

documentazione giustificativa; 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1708

luisanna.perra
Font monospazio
21.10.2022

luisanna.perra
Font monospazio
21.10.2022



 

  

                                                                                                
                                                                                              

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Bruna Dettori all’evento formativo dal titolo: “45° Congresso 

Nazionale S.I.T.O. 2022”, che si terrà a Trieste dal 23/10/2022 al 25/10/2022; 

2. Autorizzare la Dott.ssa Bruna Dettori alla partenza il giorno precedente rispetto alla data di inizio 

dell’evento formativo sopra riportato per motivi organizzativi; 

3. Dare atto che l’importo complessivo presunto di € 1.113,89 (millecentotredici/89 euro) ricadrà sul Fondo 

Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 2022, del quale risulta verificata la 

copertura finanziaria; 

4. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

5. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

6. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione Sviluppo Risorse Umane. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1708

luisanna.perra
Font monospazio
21.10.2022











11/10/22, 13:42 45° Congresso NAZIONALE S.I.T.O. 2022 – 45° Congresso Nazionale Società Italiana dei Trapianti D'Organo e di Tessuti

https://www.congressosito.it/# 1/2

45° Congresso Nazionale della Società Italiana dei Trapianti d’Organo e
di Tessuti
Il congresso Nazionale SITO di Trieste 2022 si preannuncia denso di attività e di nuove proposte, dopo il
grande successo dello Spring Meeting di inizio Maggio a Pisa.

Il programma affronterà i temi di maggiore attualità nel campo dell’immunosoppressione, del condizionamento
pretrapianto degli organi, del donatore a cuore fermo, della sicurezza del donatore vivente, e della medicina
rigenerativa. Come tradizione di SITO tutti gli argomenti saranno trattati in modo trasversale, nell’ambito dello
spirito multidisciplinare proprio delle attività trapiantologiche. Sarà anche presentato il primo numero della
rivista scientifica della Società, lo European Journal of Transplantation. Il primo numero sarà dedicato
all’utilizzo delle tecniche di perfusione in ogni settore dei trapianti, dagli organi ai tessuti compositi. A Trieste
vedrà anche il suo avvio la seconda scuola SITO, dedicata alla anatomia-patologica dei trapianti. Si tratta di un
argomento fondamentale con implicazioni a 360° nel mondo dei trapianti. Solo la qualità e la
standardizzazione delle tecniche di istopatologia potrà consentire l’ulteriore espansione del pool di donatori, e
quindi del numero dei trapianti, e l’utilizzo ottimale dei farmaci immunosoppressori per una maggiore durata
temporale della funzione degli organi.

Vi aspetto a Trieste, numerosi ed entusiasti come sempre per un indimenticabile 45° Congresso Nazionale
della SITO.



11/10/22, 13:42 45° Congresso NAZIONALE S.I.T.O. 2022 – 45° Congresso Nazionale Società Italiana dei Trapianti D'Organo e di Tessuti

https://www.congressosito.it/# 2/2

© 2022 45° Congresso NAZIONALE S.I.T.O. 2022.

Powered by  (https://www.ega.it/)

WordPress Hosting Algores (http://www.algores.it/hosting)



 Ugo Boggi 
Presidente SITO

Segreteria SITO – Segreteria Organizzativa
Studio EGA Srl 
Viale Tiziano, 19 – 00196 Roma 
Tel. +39 06328121 
Fax +39 0239293109 
web Società SITO >> (http://www.societaitalianatrapiantidiorgano.com/)

Informazioni: info2022@congressosito.it (mailto:info2022@congressosito.it)
Abstract: abstract2022@congressosito.it (mailto:abstract2022@congressosito.it)
Iscrizioni & alberghi: registrazioni2022@congressosito.it (mailto:registrazioni2022@congressosito.it)

 (https://www.aop-health.com/)

 (https://www.novartis.it/)

https://www.ega.it/
http://www.algores.it/hosting
http://www.societaitalianatrapiantidiorgano.com/
mailto:info2022@congressosito.it
mailto:abstract2022@congressosito.it
mailto:registrazioni2022@congressosito.it
https://www.aop-health.com/
https://www.novartis.it/


DOMENICA 23 OTTOBRE 2022

13:00 - 15:00

15:00 - 15:30

15:30 - 16:00

16:00 - 16:15

16:15 - 18:00

COLLEGIO SIN-SITO 
PER IL TRAPIANTO DI 
RENE E DI PANCREAS

Lettura

NUOVI TRATTAMENTI 
NELLE INFEZIONI DA 
CMV NEI TRAPIANTI

Lettura

TRAPIANTI E 
GLOBALIZZAZIONE

YEP-IT 
A CHE PUNTO SIAMO 
CON…? EVOLUZIONI 
ED INNOVAZIONI 
IN AREA 
TRAPIANTOLOGICA

TEATRO VERDI

CERIMONIA 
INAUGURALE 

TECNICHE 
CHIRURGICHE NEL 
TRAPIANTO DI FEGATO

Lettura organizzata 
con la collaborazione 
di Chiesi Italia
SINDROME 
METABOLICA DOPO 
TRAPIANTO DI 
FEGATO (RECIDIVA O 
DE NOVO)

INIDICAZIONI PER 
L’IMPIEGO CLINICO DI 
MACCHINE DI 
PERFUSIONE DEL 
FEGATO 

JOINT SESSION 
SITO – ESOT 
THE ROLE OF ECMO 
TECHNOLOGY IN 
THORACIC 
TRANSPLANTATION. 
HOW DO MAINTAIN 
OPTIMAL OUTCOMES? 

BRIDGES OVER 
TROUBLED WATERS: 
GESTIRE L’URGENZA 
NEI PAZIENTI CON 
PATOLOGIE RARE

COMUNICAZIONI 
ORALI

COMUNICAZIONI 
ORALI

PAUSA

IL SIZE MATCHING NEL 
TRAPIANTO POLMONARE

SALA 3 SALA MEDITERRANEA SALA AUDITORIUM SALA AGORA'

SIPsiTO - RICERCA 
MULTICENTRICA SUI 
FATTORI DI RISCHIO 
PSICOSOCIALE ED 
ESITI DEL TRAPIANTO 
DI ORGANO 

18:30



LUNEDÌ 24 OTTOBRE 2022

08:30 - 09:45

09:45 - 10:15

10:15 - 11:15

11:15 - 11:30

11.30 - 13:00

13:00 - 14:00

 

15:00 - 16:15

16:15 - 16:30

16:30 - 17:00

17:00 - 17:30

17:30 - 18:15

18.15 - 19.00

PROBLEMATICHE 
DISMETABOLICHE NEL 
PAZIENTE SOTTOPOSTO 
A TRAPIANTO DI 
ORGANO SOLIDO

HOT TOPIC NEL 
TRAPIANTO DI FEGATO

IMMUNOGENETICA

Lettura organizzata 

con il contributo non 

condizionante di 

Novartis Farma

PATOLOGIE 
COMPLEMENTO-
MEDIATE NELLE 
RECIDIVE POST 
TRAPIANTO RENALE

Simposio organizzato 

con la collaborazione 

di Hansa Biopharma

IL TRAPIANTO RENALE 
HLA INCOMPATIBLE: 
UNO SGUARDO AL 
FUTURO

Lunch simposio 

organizzato con la 

collaborazione di 

Aferetica

NUOVE FRONTIERE 
NELLA PERFUSIONE 
D’ORGANO

Lunch simposio 

organizzato con la 

collaborazione di 

Therakos

NUOVI DATI SUL 
RUOLO DELLA 
FOTOFERESI 
EXTRACORPOREA 
(ECP) NEL 
TRATTAMENTO DEL 
RIGETTO DEI TRAPIANTI 
DI CUORE E RENE

The European Journal of 
Transplantation (EJT)
FIRST ISSUE: MACHINE 
PERFUSION IN ORGAN 
TRANSPLANTATION

COME MIGLIORARE GLI 
OUTCOMES NEL 
TRAPIANTO RENALE: 
CHI BEN INIZIA È A 
METÀ DELL’OPERA 

Lettura organizzata con 

la collaborazione di 

Biotest

IMMUNOGLOBULINE 
ARRICCHITE IN IgM NELLA 
PREVENZIONE DELLE 
INFEZIONI NEI PAZIENTI 
TRAPIANTATI – 
IL PARERE DELL’ESPERTO

Lettura

NUOVE POSSIBILITÀ 
TERAPEUTICHE 
FARMACOLOGICHE 
NELLA GESTIONE DELLO 
SHOCK SETTICO

Lunch simposio 

realizzato con la 

collaborazione di 

Alexion Pharma

LA GESTIONE DEL 
PAZIENTE CON SEUA 
NEL TRAPIANTO 
RENALE

COMUNICAZIONI 
ORALI

IL MODELLO 
ORGANIZZATIVO DEL 
COORDINAMENTO 
OSPEDALIERO: 
PENSARE ALLA 
INNOVAZIONE

PAUSA

COMUNICAZIONI 
ORALI

ALLA RICERCA 
DELLA CELLULA 
BETA PERDUTA

BEST ABSTRACTS

Lettura 

MEDICINA RIGENERATIVA 

ASSEMBLEA DEI 
SOCI SITO

UNMET NEEDS IN 
TRAPIANTOLOGIA

COMUNICAZIONI 
ORALI

SGLT2

COMUNICAZIONI 
ORALI

COMUNICAZIONI 
ORALI

COMUNICAZIONI 
ORALI

COMUNICAZIONI 
ORALI

COMUNICAZIONI 
ORALI

COMUNICAZIONI 
ORALI

COMUNICAZIONI 
ORALI

COMUNICAZIONI 
ORALI

TRAPIANTO DI 
POLMONE NELLE 
MALATTIE 
REUMATOLOGICHE

COMUNICAZIONI 
ORALI

SALA 3 SALA MEDITERRANEA SALA AUDITORIUM SALA AGORA' SALA NH

PAUSA

14:00 - 15:00



MARTEDÌ 25 OTTOBRE 2022

8:30 - 10:00

10:00 - 11:30

11.30 - 13:00

BIOLOGIA MOLECOLARE 
E INTELLIGENZA 
ARTIFICIALE: 
INTEGRAZIONE 
NECESSARIA

SICUREZZA DEL 
DONATORE VIVENTE

TRAPIANTO PEDIATRICO 
E COMBINATO: 
DOVE SIAMO?

INIDICAZIONI 
ONCOLOGICHE 
CLASSICHE ED 
INNOVATIVE: QUAL’E’ 
LA VERA SFIDA? 

TRAPIANTO DI 
CUORE

COMUNICAZIONI 
ORALI

BIOPSIA RENALE 
PRE-TRAPIANTO: 
REVISIONE DEI 
CRITERI DI 
VALUTAZIONE 
MORFO-FUNZIONALE

COMUNICAZIONI 
ORALI

CHIUSURA DEI LAVORI

COMUNICAZIONI 
ORALI

SALA 3 SALA MEDITERRANEA SALA AUDITORIUM SALA AGORA'

13:00



05/10/22, 15:20 Iscrizioni – 45° Congresso NAZIONALE S.I.T.O. 2022

https://www.congressosito.it/iscrizioni/ 1/2

  (https://www.congressosito.it)

Iscrizioni

 (http://ega.onlinecongress.it/SITO2022)

Soci SITO* gratuita

Non Soci SITO € 350,00

Non Soci SITO (Infermiere/Specializzando/Perfusionista) € 150,00

*in regola con il pagamento della quota associativa 2022 e iscritto alla Società entro il 31 agosto 2022 

La quota di iscrizione al Congresso include: 
– partecipazione alle giornate congressuali 
– kit congressuale 
– attestato di partecipazione 
– cerimonia inaugurale e cocktail di benvenuto 
– servizi catering previsti dal programma

Per partecipare a tutte le attività previste nell’ambito del Congresso è necessario iscriversi, compilando la
scheda di iscrizione on-line. Per motivi organizzativi, l’iscrizione dovrà essere effettuata entro il 16 ottobre
2022. Dopo tale data l’iscrizione sarà possibile esclusivamente in sede congressuale.

I Soci che devono regolarizzare la loro posizione associativa sono invitati a collegarsi alla pagina “Area Soci”
del sito www.societaitalianatrapiantidiorgano.com (http://www.societaitalianatrapiantidiorgano.com/) per pagare
la quota associativa o a rivolgersi alla Segreteria SITO prima del Congresso, al fine di evitare lunghi tempi di
attesa in sede congressuale.

c/o Studio Ega Srl – Viale Tiziano, 19 – 00196 Roma 
Tel.: 06328121 – Fax: 0239293109 
e-mail: info@societaitalianatrapiantidiorgano.com (mailto:info@societaitalianatrapiantidiorgano.com)

MODALITÀ DI ISCRIZIONE 

Le iscrizioni possono essere effettuate:

on-line (http://ega.onlinecongress.it/SITO2022)

PAGAMENTO 
Il pagamento può essere effettuato:

con carta di credito
con bonifico bancario intestato a 
Studio Ega Srl 

https://www.congressosito.it/
http://ega.onlinecongress.it/SITO2022
http://www.societaitalianatrapiantidiorgano.com/
mailto:info@societaitalianatrapiantidiorgano.com
http://ega.onlinecongress.it/SITO2022


05/10/22, 15:20 Iscrizioni – 45° Congresso NAZIONALE S.I.T.O. 2022

https://www.congressosito.it/iscrizioni/ 2/2

© 2022 45° Congresso NAZIONALE S.I.T.O. 2022.

Powered by  (https://www.ega.it/)

WordPress Hosting Algores (http://www.algores.it/hosting)



UniCredit SpA 
IBAN: IT 81 Z 02008 05055 000500048252 
SWIFT: UNCRITM1B09
(specificare la causale: 45° Congresso SITO – Nome e Cognome ed allegare attestazione di avvenuto
pagamento alla scheda di iscrizione)

CANCELLAZIONI
Eventuali cancellazioni dovranno essere comunicate per iscritto a Studio Ega entro il 9 ottobre 2022. La quota
versata verrà restituita con una detrazione del 30% per spese amministrative. Le cancellazioni effettuate dopo
tale data non daranno diritto ad alcun rimborso. Tutti i rimborsi verranno effettuati dopo il congresso.

GRUPPI
Per registrazioni di gruppo (almeno 5 partecipanti) si prega di contattare la Segreteria Organizzativa Ega al
registrazioni2022@congressosito.it (http://registrazioni2022@congressosito.it)

Segreteria SITO – Segreteria Organizzativa
Studio EGA Srl 
Viale Tiziano, 19 – 00196 Roma 
Tel. +39 06328121 
Fax +39 0239293109 
web Società SITO >> (http://www.societaitalianatrapiantidiorgano.com/)

Informazioni: info2022@congressosito.it (mailto:info2022@congressosito.it)
Abstract: abstract2022@congressosito.it (mailto:abstract2022@congressosito.it)
Iscrizioni & alberghi: registrazioni2022@congressosito.it (mailto:registrazioni2022@congressosito.it)

 (https://www.aop-health.com/)

 (https://www.novartis.it/)

https://www.ega.it/
http://www.algores.it/hosting
http://registrazioni2022@congressosito.it/
http://www.societaitalianatrapiantidiorgano.com/
mailto:info2022@congressosito.it
mailto:abstract2022@congressosito.it
mailto:registrazioni2022@congressosito.it
https://www.aop-health.com/
https://www.novartis.it/

		2022-10-20T13:04:09+0200
	TONI MONICA


		2022-10-21T13:08:14+0200
	GHIANI CARLA


		2022-10-21T13:41:08+0200
	PERRA LUISANNA




